
 

       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

ORDINANZA 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 9 DEL 15-02-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Deruta 
causa emergenza maltempo, smottamenti ed allagamenti. 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE con documento n. 045/2026 delle ore 13:22 il Centro Funzionale della 
Protezione Civile Regionale ha emesso allerta meteo codice giallo fino alle 00:00 del 16 febbraio 
2026 per “criticità idraulica, nelle zone E, F; per criticità idrogeologica, nelle zone A, B, C, D, E, F; 
per criticità per temporali, nelle zone A, B, C, D, E, F”; 
 
VALUTATI gli eventi meteorologici intensi che da settimane si verificano interessando il territorio 
del Comune di Deruta, che hanno procurato un accumulo di acqua piovana nel terreno, nei fossi e 
nelle forme, causando già qualche smottamento, caduta di alberi ed allagamenti dei seminterrati; 
 
CONSIDERATO che nei prossimi giorni dovrebbero continuare a verificarsi fenomeni piovosi; 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 
- la DGR 859/2018 “Linee guida regionali per la pianificazione comunale di protezione civile nel 

territorio della Regione Umbria. Approvazione.”; 
- l’art. 50, comma 5, e l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);  
- il Piano Comunale di Protezione Civile vigente; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 
utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con particolare riferimento 
all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente; 
 
ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni che 
garantiscano la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del 
Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile; 
 
 

ORDINA 
 



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 9 del 15-02-2026 

1. di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
del Comune di Deruta, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione, con sede in Deruta, presso il Comando della Polizia Locale sito in piazza dei Consoli 
n.1, tel. 3386088512 - 3806835891; 

2. di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare 
quale referente delle stesse il personale indicato in tabella:  
 
 

Funzioni di supporto Nominativo Recapiti 
Sindaco Michele Toniaccini 3806835891 

Direzione di coordinamento  Daniela Quadri 3487087957 

Tecnica Scientifica - Pianificazione Marco Ricciarelli 3204345989 

Sanità - Assistenza sociale e veterinaria Daniela Arcangeli 3496606851 

Volontariato Claudio Serrani  

Materiali e mezzi Claudio Serrani  

Servizi essenziali - Attività scolastica Daniela Arcangeli 3496606851 

Strutture operative locali e viabilità Daniela Quadri 3487087957 

Assistenza alla popolazione Daniela Arcangeli 3496606851 

Amministrativa, giuridica Daniela Arcangeli 3496606851 

 
Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli referenti, 
nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco, coadiuvato dalla 
Direzione di Coordinamento.  
Le attività predette verranno condotte allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano 
funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati 
delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente necessari, fermo restando 
che prima di attivare l’intera struttura si dovrà procedere, se necessario, ad opportune verifiche di 
sicurezza.  
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di 
volontariato, informando opportunamente e così come previsto dalle procedure del piano comunale 
di protezione civile, il Sindaco per il tramite della Direzione di Coordinamento del C.O.C.. 
Le funzioni di supporto, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza, 
saranno dotate di personale per il loro regolare funzionamento, così come previsto dal piano 
comunale di protezione civile, inoltre, se necessario, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi, o tra personale esterno 
appartenente alle strutture operative o alle componenti del servizio nazionale della protezione civile  
 

DISPONE 
 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa a:  
- Prefettura di Perugia; 
- Questura di Perugia – Ufficio di Gabinetto; 
- Regione Umbria Servizio Protezione Civile; 
- Regione Umbria - Servizio Protezione Civile - Sezione Sala Operativa Unica Regionale 

(S.O.U.R.)  



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 9 del 15-02-2026 

- Unità di crisi Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
- ODV La Rosa dell’Umbria; 
- Provincia di Perugia Servizio Protezione Civile. 
 
Avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 è 
ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla notificazione al T.A.R. dell’Umbria ai sensi 
del D. Lgs. 104 del 02 luglio 2010 o in alternativa entro 120 giorni è ammesso ricorso straordinario 
al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199 del 24 novembre 1971.  
Ai sensi dell’art. 8 della legge 241 del 7 agosto 1990 si comunica che il Servizio competente per 
l’istruttoria del presente procedimento amministrativo è il Servizio Polizia Locale del Comune di 
Deruta.  
Il Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale. 

 
Deruta, lì 15-02-2026 
 IL SINDACO 
  Michele Toniaccini 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


